12      *Ergo audius muros optata molior urbis,*  
*Pergameamque voco: & letam cognomine gentem,*  
*Hortor amare focos, arcemque attollere tectis.*  
*Iamque fere siccō subducta littore puppes,*  
*Connubijs, aruisque nouis operata iuuentus,*  
*Iuram, domosque dabam: subito cum tabida membris*  
*Corrupto cœli tracltu, miserandaque venit*  
*Arboribusque satisque lues, & lethifer annus.*  
*Linguebant dulcis animas, aut agra trahebant*  
*Corpora: tum steriles exurere Syrius agros:*  
*Arebant herba, & victum seges agra negabat.*

F *Ergo audius muros*. Ordo est, Audius vibis optata muros molior: non, audius molior. *Pergameamque voco*. Zeugma superioribus, hoc est urbem. Legitur sane in libris antiquioribus Æneam vere Cretam tempestate delatum locum Troiam nomine Pergamum appellauisse. Alii dicunt Pergamum in Creta conditam à Troianis captiuis, qui ex classe Agamemnonis illo erant detati, ibique purant Aeneam quendam generis auctorem, Hio incolumi, cum eo ad sacrum Apollinis venisse, & grauidam hospitis filiam fecisse, ex qua ortus eodem nomine Æneas, classem Agamemnonis est adgressus hyeme disiectam, cui se feruntur iunxit esse hii, qui Cretam secesserat deserto Agamemnone, vnde loco nomen Pergamum ab illo conditum, quod

obtinuisse desertores feruntur, iuxta Cydoniam: quod poetam latenter attigisse debemus acci-  
pere. *Gensem*. Sociorum multitudinem. *Letam*. Propter Pergama restituta. *Amaris foci*. Sacri-  
ficia celebrare. Quidam foci lares, & per hoc domicilia tradunt. Ergo foci pro penates pos-  
sunt. At è contrario penates pro foci, vt Flammis adolere penates. Sane Varro rerum diuina-  
rum, refert inter sacras aras foci quoque sacrari solere, vt in Capitolio Ioui, Iunoni, Miner-  
ua, nec minus in plurimis urbibus opidisque, & id tam publice quam priuatim solere fieri, fo-  
cum autem dictum à soui, vt coli: nam ab eo quod ibi ignis colatur, nec licere vel priuata, vel  
publica sacra sine foco fieri, quod hic ostendit poeta, fociorum enim commemoratione, instan-  
tium sacrificiorum mentio inducitur: quod ita esse multis locis docetur. Quidam aras supero-  
rum deorum volunt esse, Medioximorum, id est marinorum foci, Inferorum vero mundos.  
*Arcemque atollere*. Poetica periphrasis, id est domos edificare. Nam arx est locus in ciuitate  
munitus. *Fers. re*, longa est. *Sicco subducta littore pupes*: In siccum subducta littus. *Operata  
iuuenus*. Perficit sacrificia propter connubia, & nouas sedes: quia apud veteres neque vxor  
ducis neque ager arari sine sacrificiis peractis poterat. vt alibi, Latris operatus in herbis. Item  
*Iuuentalis*, Et matutinu operatur festa lucernis. *Subito*, cum. Id est cum subito. *Corrupto celi tractu*,  
Hic est ordo pestilentiae, vt Lucretius docet: primum aeris corruptio, post aquarum & terra, mox  
animalium. Notandum sane Apolline offensio pestilentiam creari semper: quod etiam Homerus ostendit, cum eum armatum inducit sagittis. Vnde & Apollo dicitur secundum ali-  
quos Σον τη Σολαῖρ. Contra si cytharam teneat, mitis est. Vnde Horatius, *Condito miss placidus  
queto Suplices audi pueros Apollo. Miserranda*. Metonymia, quæ miseranda facit. *Arribus que  
satisque lues*. Quidam dicunt diversis numinibus, vel bene vel male faciendi potestatem dica-  
tam vt Veneri coniugia, Cereri diuortia, Iunoni procreationem liberorum: sterilitatem ho-  
rum, tam Saturno quam Lunæ, hanc enim sicut Saturnum orbandi potestatem habere. *Aut r-  
gra trahebant*. Duo mala significat, aut mortem aut ægritudinem prolixam. *Ægra autem ægota*,  
& bene addidit corpora, quia & animus æger potest esse. *Lingu bant dulcis animas*. Item alibi,  
Et cum frigida mors anima seduxerit artus. Quare anima dicitur relinquiri, & non magis relin-  
quere: Secundum eos scilicet qui dicunt animam esse perpetuam: & ad diueria corpora transi-  
tum facere: quod si est, bene dicimus nos animas linquere, quorum nihil præter corpus est.  
Nam anima perpetuitatis est. Vnde Palinurus in sexto, Nunc me fluctus habet: hoc est corpus,  
quod solum meum est. Aut certe simpliciter animæ eos linquebant, quia morientibus maxime  
dulces videntur, Terent. *Animam relinquam potius quam illum deseram. Exurete syrius agros*. Syrius D.  
stella est in ore canis posita: quæ annis omnibus oritur circa octauum Kalendas Iulij: quæ orta  
plerunque pestilentiam toto anno facit, plerunque paucis diebus: Interdum innoxia nascitur.  
hinc est. Et in totum regnaret Syrius annum. Item iupra, & lethifer annus. Tunc autem pesti-  
lentiam creat, si in hanc rem etiam cæterorum contentiat cursus astrorum. Sanè canicula in  
cuius ore est, tantum generis fœminini est: cum sit canis communis generis, vnde hoc nascitur.  
Nam in diminutione mutavit genus. Steriles exurere agros. Exurendo iteriles reddere. *Seges ægra*.  
Seges interdum terram significat: vt Horatius, *Hæc sigis ingratis tulit, & feret omnibus annis*. Interdum frumentum: vt Quid faciat latas fegetes. Hoc loco utrumque potest in-  
telligi.

*Rursus ad oraculum Ortygiae, Phœbū quo, remenso*  
*Hortatur pater ire mari, veniamque precari:*  
*Quem fessis finem rebus ferat, unde laborum*  
*Tentare auxilium iubeat: quo vertere cursus.*  
*Nox erat, & terris animalia somnus habebat,*  
*Effigies sacræ diuinum, Phrygique penates,*  
*Quos mecum à Troia, medisque ex ignibus urbis.*  
*Exuleram, visi ante oculos astare iacentis*  
*In somnis, multo manifesti lumine, qua se*  
*Plena per insertas fundebat luna fenestras,*  
*Tum sic affari, & curas his demere dicitis:*

*H*ortatur pater ire mari. Bène filium mittit, quia erroris causa pater fuerat. *Veniamque  
precari*. Et beneficium: vt, Orantes veniam. & re vera veniam erroris Anchise, qui oraculum  
male interpretatus est. *Laborum tentare auxilium*. Laborum, periculorum, vt, Non tamen vi-  
la magis præsens fortuna laborum. Temptari autem laborum auxilium propter pestilentiam  
dixit:

- A dixit: & quidam auxilium distinguunt, ut sequatur, Iubeat quo vertere cursus. *Venire cursus.*  
Propter sedes ait. *Effigies sacre diuum, Phrygiique penates.* *¶ dicitur.* Varro sane rerum huma-  
narum secundo ait, Æneam deos penates in Italianam reduxisse, quædam lignea vel lapidea sigilla,  
quod euidenter exprimit dicendo, *Effigies sacra diuum, Phrygiique penates.* Quamvis alio  
loco alias opinione securus diversa dixerit. Sane hos deos Dardanum ex Samothracia in Fry-  
giam, Æneam vero in Italianam ex Frygia transiulisse, idem Varro testatur, quos quidam dicunt,  
ideo inductos à poeta monere per somnum: monitu nam eorum per quietem iussum cum La-  
tino fœdus fecisse: eorum etiam monitu Latinum Æneæ se coniunxit, eo idem tradit visos ali-  
quotiens in somnis quid fieri vellent imperasse, eaque nostros publice curasce maiores. *Mediis-*  
*que ex ignibus urbu Exuleram.* Hoc quibudam videtur ad maiestatem potius deorum refe-  
rendum, quam ad iactantiam virtutis hæx, & significantius erit, si quæ non legeris intelligas.  
*Vixi astare.* Non adstabant: sed videbantur. Vnde & viæ dicuntur: non enim sunt, sed videntur.  
*In somni.* Multi hic distinguunt, & volunt vnam partem esse orationis, id est vigilantes. Nam  
quemadmodum videbat Lunam infusam fenestræ. Multi somniis dicunt, & posterioribus iungunt,  
vnde & visi, sed corpus post somno vincit volunt, mentem vero vigilare & meminisse om-  
nium: ideo etiam dormiens de Luna scire potuit. Sane in somniis collisio est, quomodo peculi  
pro peculii. *Mulso lumine.* Cum nimbo suo qui circa deos solet videri. *Insertas.* Aut clatratas: aut  
non seratas, vt si quasi insertas, id est non clausas: & dictum quomodo Alprosque molares,  
pro asperos: compostus pro compositus: vixet pro vixisset: vel insertas fenestras, quasi lumine  
suo Luna inseruerat, ab inserendo, quod sè per rimas insereret. *Fundebat.* Scilicet abundans lu-  
men. *Tum sic adseri.* Hic versus in multis non inuenitur.

- B 14      *Quod tibi delato Ortygiam dicturus Apollo est,*  
          *Hic canit, & tua nos en ultro ad limina mutit.*  
          *Nos te, Dardania incensa, tuaque arma secuti,*  
          *Nos tumidum sub te permensi classibus equor,*  
          *Idem venturos tollemus, in astra nepotes,*  
          *Imperiumque urbi dabimus, tu mænia magnis*  
          *Magna para, longumque fuge ne lingue laborem.*  
D      *Mutanda sedes: non hac tibi littera sua sit,*  
          *Delius, aut Creta iussit considere Apollo:*

- E *Ortygiam.* Ad Ortygiam: more suo detraxit præpositionem, vt paulo post, Cretæ pro in Cre-  
ta. Sane quibudam viam est rarum auxilium deorum penatum; Cur enim ante pestilentiam  
non monuerunt mutandas sedes? ideo aliquibus videtur somnum fuisse appetitum. *Cant.* Pro-  
prie quia oraculum. *En* Quasi de monstrantis est, vt fidem faciat, ne somnum putetur, vt paulo  
post, haud dubitanda refer. *Dardania.* Deriuatiuum nonam à constitutore, & sciendum regio-  
nem pro ciuitate positam. *Tuaque arma secuti.* Ac si diceret, tuas partes vel imperium, vt So-  
cer arma Latinus habeto. *Sub te.* Sub tuo iure agentes. *Permitens.* Euecti: vt est contra, Pe-  
goque reienso. Multi autem permensi sine n legunt à verbo permissus. Hic versus variasse  
dicitur. *Idem.* Nos scilicet qui te sumus fecuti. *Venturos.* Plus est quam si dixisset futuros.  
Nam quasi eos iam esse significat. *In astra nepotes.* Significat Caium Iulium Cæfarem, qui  
primus inter deos relatus est. Et bene in astra: cuius sydus apparuit: vt, Ecce Dionæ processit  
Cæfaris astrum. *Vibi, xxi, i, 15, lvi* Romæ: vt supra diximus. *Magnis.* Id est nepotibus: & bonum  
ornatum à sermonis fecit similitudine: magnis vero dixit, vel penatibus, vt Magnis diis, vel ne-  
potibus, sed ad exhortationem Æneæ pertinet magna para, dicendo. *Fuge.* Proficationis. Di-  
cens autem fugæ, videtur crimen prædictionis excusare. *Mutanda sedes.* Argumentum à ne-  
cessitate. Simul arguitur error Anchise. *Suscit.* Debet capere. *Delius.* Ordo autem est, De-  
lius Apollo. *Crise.* Non sic dicitur Cretæ quemadmodum Romæ: neque enim bene, sicut  
dictum est, sine præpositione Insulae ponantur, nisi hæ tantum quæ eiusdem nominis ciuitates  
habent.

- F 15      *Est locus, Hesperiam Gray cognomine dicunt:*  
          *Terra antiqua, potens armis, atque ubere gleba.*  
          *O Enotrij coluere viri: nunc fama minores*  
          *Italianam dixisse, ducis de nomine gentem.*

*He nobis proprie sedes: hinc Dardanus ertus,  
Iasiusque pater, genus à quo principe nostrum.  
Surge age, & hac latus longæuo dicta parenti  
Hand dubitanda refer. Coriūm, terra que require  
Ausonias: Dilte a negat tibi Iuppiter arua.*

*Est locus. Ut ante diximus totius orbis comparatione. Hesperiam. Deest quam, Cognomine. Ab Hespero Hispaniae rege; vel stella quam intuentur petentes Italiam. Antiqua. Nobilis, ut iam dictum est. Oenotrij. Dicti vel à rege eiusdem nominis, vel à vino. Italis enim primus vitrum ostendit Saturnus; vi in septimo legimus. Vitilator curvum seruans sub imagine falcam Saturnumque senex. Italiā dixisse. Bene omnia Italie nomina in unum contulit propter errorem Aeneas. Proprie sedes. Perpetua: quia infirmas & in Creta & in Thracia condidit. *Hinc Dardanus oru, Iasiusque pater.* Iasius & Dardanus fratres fuerunt Louis & Electra filij: vel ut quidam volunt Dardanum de Ioue, Iasium de Corito procreatū, de cuius nomine & mons & oppidum nomen accepit: postea Iasum dicitur Dardanus occidisse. Hic tamen fratres cum ex Etruria proposuerint sedes exteris petere, profecti: & Dardanus quidem contracta in Troia iuuentute, Dardaniam urbem condidit, à qua Trojanorū origo crevit. Iasius autem Samothraciam cepit, & ibi liberum locū imperio tenuit. Alij dicunt utrumque ex Corytho Louis filio procreatū, & sicut dictum est relicta Italia profectos, sed Iasium Samothraciam imperio tenuisse. Dardanum vero in Frygiam peruenisse, ibique auxilio fuisse Teucro Scamadri filio, qui tū finitimas gentes bello subigebat, filiamque eius duxisse in matrimonium, & post mortem socii regnum adeptum. Dardaniam Trojanam regionem ab suo nomine appellasse. Græci & Varro humana-  
rum rerum Dardanum non ex Italia, sed de Arcadia urbe Pheneo oriundum dicunt: alij Cre-  
tensem: alij circa Troiam & Idam natum. Sane per patris appellationem cognationem....\* *A quo principe nostrum.* Non ab Iasio, sed à Dardano: nam anteriori respondit. Quod autem dicit, A quo principe genus nostrum est: potest tamen & generaliter intelligi, id est vnde originem ducimus, vt Deos penates, quasi Trojanos intelligas: & ad ritum referri, de quo dicit Labeo in libris qui appellantur De diis quibus origo animalis est: in quibus ait esse quadam sacra quibus animæ humanæ vertantur in deos, qui appellantur animales, quod de animis siant. Hic autem sunt dij penates & viales. *Letus.* Id est omisita tristitia quā de sociis habebat amissis, vel quia ei designatus evidenter fuerat locus, ad quem sine errore & pergere, & peruenire deberet. *Hand dubitanda refer.* Ideo dicunt si forte non erederet, quod per somnium vidit. Aut quia dubitaverant ex confilio Anchise: aut ne propter somnium non crederent: aut quia non dubiè, vt Apollo nouerunt. *Coriūm.* Designant ciuitatem ne erraret, & partem prouincie, ne alter error procreetur, ex magnitudine locorum. Quidam autem de Corytho hanc fabulam tradunt: Dardanus cum equestri prælio ab Aboriginibus pulsus galeam perdidisset propter quam resistens, & in audaciam suos reducens victoriā adeptus est, tum ob rem feliciter gestam, oppidum ubi galeam amiserat condidit, cui Corytho nomen indidit, eo quod Græce Coris galea dicitur, vel Corythum montē in quo Corythus sepultus est. Alij Corythum à Corytho Paridis & Oenones filio conditam ferunt. *Ausonias.* Appellata Ausonia ab Ausonio Vlyxis & Calypsis filio, & primo pars, postea omnis Italia nominata. *Dictæus.* Dictæus mons est in Creta, ybi herba Dictæmonis nascitur, qua admota vulneribus, ferrum inhibens solet expellere, qui mons dictus est à Nympha Dictæ, que ibi colitur, quam cū minus rex annaret, & insequeretur per loca aui, illa se amore castitatis precipitem dedit, & excepta pectorum retibus in vita reducta est, à qua rex abstinuit, & nomine eius Dictæ loca appellari iussit, in hoc monte dicitur altus Iuppiter: vt, Dictæo cœli regem pauēre sub antro. Negat tibi Iuppiter arua. Ex definito. Et bene Iuppiter: quasi ipse qui Cretenibus præcessit.*

*16. Talibus attonitus visis ac voce deorum,  
(Nec sopor illud erat, sed cor aen agnoscere vultus,  
Velatasque comas presentiaque ora videbar:  
Tum gelidus ictu manabat corpore sudor.)  
Corripio è stratis corpus, tendo que supinas  
Ad cœlum cum voce manus: & munera libo  
Intemerata foci, perfecto latu honore  
Anchisen facio certum, remque ordine pando.*

- A** *Talibus attonitus visis.* Hoc est talibus deorum vultibus, propter Visante oculos adstare. unde sequitur. Et voce deorum. Nam & voce se dicit attonitum & visis. Attonitus vero est stupefactus. Nam proprius attonitus dicitur, cui casus vicini fulminis & sonitus tonitruum dant stuporem. *Nec sapor illud erat.* Soluta elocutio. *Velatas comes.* Vittatas: ut, Victoris velatum aureo vittisque iuuencum. Aut coronatas, ut, Velat materna tempora myrto. Nam dij qui erant apud Laurum Lauinium non habebant velatum caput. *Manabat.* Fluebat. Hinc & lapis manalis quem trahebant Pontifices, quoties fiscitas erat. *Corripio è stratis corpus.* Ne satietae videatur reliquissime somnum. Et iciendum quia quotiens ex abrupto somnus aufugerit, significat omen infelix: ut ecce hoc loco tempestas sequitur. Item in secundo, Executior somno: & statim sequitur ciuitatis excidium: nec sine ratione. Nam si somnus munus deorum est: ut, Et dono diuini gratissima serpit: non sine infelicitatis significatione ex abrupto deorum munus abscedit.
- B** *Tendoque supinas Ad cælum cum voce manus.* Honesta elocutio, cum uno sermone respondeamus duobus: ut, Interea fessos ventus cum sole reliquit. Ad cælum autem ideo, quia dij penates, & Iouis & Apollinis fecerunt mentionem. *In membra.* Rite perfecta: ut si leniter fundendum vinum est, aut mola inicienda, sic fiant ut ratio exigit sacrificij: aliter si fiant temerata ac turbata sunt sacra: vnde Helenus, Ne qua inter sanctos ignes in honore deorum Hostilis facies occurrat, & omnia turbet. Item in octavo Audax quos rumpere Pallas Sacra vetat, raptaque volat. *Focis.* Et hic sicut superius dictum est, ostendit cum aris, etiam focos solere numinibus consecrari: sed hic, Ideo focus, non aris: quia priuatum sacrificium sequitur, nam penatibus sacrificat. *Perfecto honore.* Peracto sacrificio: qui est honor deorum. Et bene ordinem seruat, ut ante sacrificet, quam somnum narraret.

17 *Agnouit prolem ambiguam, geminosque parentes,*  
*Seque nouo veterum deceptum errore locorum.*

*Tum memorat: Nato Iliacis exercite fatis,*

*Sola mihi tales casus Cassandra canebat:*

*(Nunc repeto hac generi portendere debita nostro,*

*Et sape Hesperiam, sepe Italica regna vocare)*

**D** *Sed qui ad Hesperia venturos littora Teucros*  
*Credere: aut quem tum vates Cassandra moueret?*  
*Cedamus Phœbo, & moniti meliora sequamur.*

*Ambiguam.* Non incertam, sed modo duplificem: ut in sequentibus probat, dicens, Geminosque parentes. Ergo geminos hic duos, ut gemini Atridae. *Seque nouo.* Aduentu scilicet Teucri. *Veterum locorum.* Id est Italiae, deest sane esse, ut sit deceptum esse. Sane nouo errore veterum locorum: Aut per contrarietatem sermonum declaravit: aut nouo pro magno posuit. *Exercite.* Fatigate, exercitate: nam exercitatus, peritus significat, ut expertus & experts, nam expertum rerum si dixeris, significo peritum: si expertem, ignarum. *Casus Cassandra canebat.* Hæc compositione iam vitiosa est, quæ maioribus placuit: ut Anchisen agnouit amicum. Et, Sale saxa sonabant. Et bene Cassandra inseruit testimonium, quæ diuinationem ab Apolline accepérat. *Portendero.* Significari debito portendere: Minus est deberi, ut in septimo, Portendi generum. *Regna vocare.* Satis proprie, vnde in octavo, Expectate solo Laurenti aruisque Latinis. *Teucros credere.* Scilicet propter, longitudinem spati. *Tunc vates Cassandra moueret.* Bene tunc quia iam probauit. Et duo argumenta posuit, quibus purgauit errorem. *Cedamus Phœbo.* A necessario & utili scilicet. Cuius instinctu dij penates profutura dixerunt: ut, *Hic canit, & tua nos en virtu ad limina mittit, Meliora sequamur.* Potest bis subaudiri meliore: Meliora moniti, aut meliora sequamur.

18 *Sic ait, & cuncti dictis paremus onantes.*

*Hanc quoque deserimus sedem, paucisque relictis*

*Vela damus, vastumque caua trabe currimus aquor.*

*Postquam altum tenuere rates, nec iam amplius ullæ*

*Apparent terre: cælum vndique, & vndique pontus:*

*Tum mihi cœruleus supra caput astigit imber,*

*Noctem, hyememque ferens, & inhorruit vnda tenebris.*

*Cuncti.* Hoc est cuncti adsentimur, nam cuncti profecti, pugnat cum paucis relictis. *Oantes.* A  
Alacres non utique gaudentes *Hanc quoque quemadmodum Troiam & Thraciam;* & cum do-  
lore dictum accipe, *Hanc quoque deserimus.* Sedem Expressit enim miseriam totius sedis reli-  
cta. *Causa trabe.* Nauium periphrasis optima. *Currimus aquor.* Sicut Tyrrhenum nauigat æquor.  
*Supra caput.* Capitalis, perniciösus. *Nolle.* hyememque. Pluuiamque cum obscuritate. Hyemem  
autem Græce dixit, nam χριστον, etiam tempeſtas dicitur à Græcis. *Ferens Adferens.* In horribus un-  
da tenebris. Horridior est facta per tenebras.